APROVADO
A Secretaria para

providenciar

12 SET 2019 	II'

1 O

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO De GOIÁS
A CASA É SUA

REQ. 074/19GAB.

Excelentíssimo Senhor Deputado
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

Karlos
Cabra
Deputado Estadual

j i\ICÀA _DO
iG1 	Züle\

o `Ka xio

%)
O Deputado que este subscreve, tendo em vista o Regimento desta Casa, após

ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência autorização para a realização de uma Sessão

Especial em Homenagem ao Dia da Justiça, bem como o apoio da Casa para disponibilizar

seus serviços. A sessão será realizada no dia 10 de dezembro de 2019, às 19 horas no Plenário

desta Casa e a entrega de medalha do Mérito Legislativo "Pedro Ludovico Teixeira" aos

senhores: Sr. Alessandro Gil Moraes Ribeiro; Sr. Domilson Rabelo da Silva Júnior; Sr.

Evandro Antunes Teixeira; Sra. Rosângela Ramos de Alencar e Sr. Luciano do Valle.

O dia da justiça é comemorado anualmente 08 de dezembro com objetivo de

homenagear o PODER JUDICIÁRIO brasileiro e todos os profissionais responsáveis em fazer

com que a justiça seja cumprida com imparcialidade. O judiciário é essencial para o

funcionamento da sociedade de uma nação, julgando a aplicação das leis e garantindo que sejam

cumpridas.

O dia da justiça foi estabelecido através do artigo 5° do decreto de lei n° 1.408,

de 9 de agosto de 1951. Mesmo sendo oficializado apenas em 1951 é celebrado desde de 1940

em referência a imaculada Conceição. Segundo os dados, Goiás conseguiu 113,9% no IAD

(índice de Atendimento à Demanda). O indicador verifica se o tribunal foi capaz de baixar

processos pelo menos em número equivalente ao quantitativo de casos novos. O ideal é que

esse indicador permaneça superior a 100% para evitar aumento dos casos pendentes.

Como serventuário da Justiça, me sinto honrado em parabenizar os colegas que

atuam no Judiciário Goiano nesta data, visto que a justiça de Goiás está entre as cinco mais

produtivas do país, conforme divulgado pelo Conselho Nacional de Justiça divulgado em 31 de

agosto de 2018.

S'St.,s0kIA ADJ. À SEC. atum.

ecebi em:  1 	/  2- /  (G1

qome: Ge"Aixsitx--

IF//PMC/201 9

ABRAL - PDT
o Estadual

KA
De

LEGO 	 Karlos
B

ESTADO DE GOIÁS
LEIA LEGI SLATIVA 	 ,Çtarra

A CASA SUA 	 Deputado Estadual

Por estas e outras razões, na condição de servidor licenciado do Tribunal de

Justiça do Estado de Goiás, venho requerer a aprovação desta Sessão Especial em Homenagem

ao Dia da Justiça a todos os colegas servidores e serventuários da Justiça de Goiás e a entrega

de medalhas ao Sr. Alessandro Gil Moraes Ribeiro; Sr. Domilson Rabelo da Silva Júnior;

Sr. Evandro Antunes Teixeira; Sra. Rosângela Ramos de Alencar e Sr. Luciano do Valle,

nesta importante data.

A matéria é oportuna e o subscritor deste aguarda a aprovação de seus pares.

Requer urgência e preferência na apreci ão deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, em 2_ de 5 E. P4e) ode 2019.

IR/PMC/2019

Karlos
Deputado Estadual

SESSÃO EXTRAORDINARIA — HOMENAGEM PELO DIA DA JUSTIÇA

DATA: 10/12/2019

HORA: 19hrs.

LOCAL: PLÉNARIO GETULINO ARTIGAf

PROPOSITOR: DEPUTADO KARLOS CABRAL

HOMENAGEADOS COM A MEDALHA PEDRO LUDOVICO
TEIXEIRA

NOME CPF CARGO TELEFONE

 ALESSANDRO GIL
MORAES RIBEIRO

597.566.831-04 PRESIDENTE DA OAB
SUBSEÇÃO RIO
VERDE/GO

64 9 9987-0167 GL

 DOMILSON RABELO DA
SILVA JÚNIOR

707.616.801-44 DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
GO

62 3201-3944
(GABINETE

DO DPGE) GL

 EVANDRO ANTUNES
TEIXEIRA

030.077.266-11 TABELIÃO E OFICIAL
DE REGISTRO DO
CARTÓRIO DE
REGISTRO CIVIL DE
RIO VERDE

64 9 8119-6805 G.L

 ROSÂNGELA RAMOS DE
ALENCAR

253.737.901-25 PRESIDENTE DO
SINDICATO DOS
SERVIDORES E
SERVENTUÁRIOS DA
JUSTIÇA DO ESTADO
DE GOIÁS

62 99686-4643 G.L

 LUCIANO DO VALLE 829.237.011-00 PRESIDENTE DA OAB
SUBSEÇÃO CERES/G0

62 99677-7458 K.A

	00000001
	00000002
	00000003